贵
州

省

卫生健康委
员

会
贵 州 省 卫 生 健 康 委 员 会

关于印发《2020年贵州省儿童青少年近视

防控工作要点》的通知

各市、自治州卫生健康局：

为深入贯彻落实习近平总书记关于儿童青少年近视防控工

作的重要指示精神，进一步推进《贵州省综合防控儿童青少年近

视行动方案》落实，我委组织制定了《2020年贵州省儿童青少年近

视防控工作要点》。现印发给你们，请遵照执行。

2020年6月29日

2020年贵州省儿童青少年近视防控

工作要点

一、开展中小学生视力筛查和干预

（一）发布《2019年全省儿童青少年近视监测报告》。对2019

年全省中小学生视力筛查结果进行分析。（2020年 8月底前，疾控

处负责）

（二）根据国家监测方案及新冠疫情发展状况，制定并印发

2020年全省学生常见病和健康影响因素监测与干预方案，在全省

各市州和相关县区开展监测。根据疾病和健康影响因素规律，针

对性开展专家进校园行动等干预活动。（2020 年底前，疾控处牵

头，医政医管处、基层卫生处、妇幼健康处配合）

（三）配合教育厅，根据国家评议方案开展近视防控评议考

核。以2019年全国中小学生近视检测结果为基础，对全省各地

近视防控成效进行评议，结果对社会公开。（2020年 12月底前，疾

控处负责）

（四）加强学生常见病监测人员培训，进一步规范各地儿童青

少年近视筛查工作。（2020 年 8 月前，疾控处牵头，医政医管处

配合）

（五）开展学校卫生双随机监督抽查工作，抽查教室采光照

-- 2

明、课桌椅配备等达标情况，督促落实整改。（2020年底前，综合监

督处牵头，疾控处配合）

二、进一步规范近视诊断治疗

（六）摸清县级及以上综合医院、妇幼保健院普遍开设眼科情

况。（2020年底前，医政医管处、妇幼健康处按职责分工负责）

（七）充分调动专家资源，协助学校开展近视防控和视力健康

管理，为医疗机构科学规范矫治近视提供指导。（2020年底前，医

政医管处牵头、基层卫生处、妇幼健康处配合）

（八）完善医疗卫生行业综合监管制度，健全监管机制，进一

步督促各地加强儿童青少年近视矫正监管工作，督办重大典型案

件。（2020年底前，综合监督处牵头，疾控处配合）

三、加强0-6岁儿童眼保健和视力检查

（九）组织开展0-6岁儿童眼保健和视力检查现状研究，了解

基层0-6岁儿童眼保健和视力检查工作现状，针对性完善工作措

施。（2020年底前，妇幼健康处牵头，基层卫生处配合）

（十）指导各地基层医疗卫生机构，规范开展0-6岁儿童眼保

健和视力检查有关工作。在检查的基础上，推进儿童青少年视力

健康电子档案的建立和更新工作，并随儿童青少年入学实时转

移。（2020年底前，妇幼健康处牵头，基层卫生处、医政医管处、省

卫生信息中心配合）

（十一）加强培训，推动各地建立健全儿童眼保健人才队伍和

服务体系。加强督促指导，推动各地进一步落实0-6岁儿童眼保

-- 3

健工作措施。（2020年底前，妇幼健康处牵头，基层卫生处、科教处

配合）

四、加强人才队伍建设

（十二）加强眼视光专业建设，完善视光人才培养体系，提升

医疗机构视光服务能力。（2020年底前，科教处、人事处按职责分

工负责）

（十三）根据各地卫生人才培养培训需求，继续推进眼科专业

住院医师规范化培训，加强培训基地和师资队伍建设，提高眼科

医生培养质量。（2020年底前科教处负责）

（十四）加强眼科医生在儿童青少年近视预防和矫治等方面

的培养。进一步加大眼科专业继续医学教育力度，提高近视防控

素质能力。（2020年底前，科教处牵头，医政医管处、基层卫生处、

妇幼健康处配合）

五、加强科学研究

（十五）鼓励有条件的眼科医疗机构、科研院所积极开展近视

防控基层研究与适宜技术应用研究，促成技术成果的转化应用。

（2020年底前，科教处牵头，医政医管处配合）

六、加强宣传教育

（十六）进一步加强近视科普和宣传。印发儿童青少年近视

防治科普读物、知识库和宣传册。宣传先进典型和优秀案例，呼

吁社会各界关注、支持儿童青少年近视防控工作。（2020年底前，

宣传处牵头，疾控处配合）

-- 4